MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Direção Geral
Chefia de Gabinete

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 33/2021

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

OCIOSAS DE CURSO DE GRADUAÇÃO DO IFMG-CAMPUS OURO PRETO

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela
Portaria IFMG no 1169, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2,
pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG no 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
tendo em vista as disposições contidas no Regulamento de Ensino dos cursos de
graduação do IFMG (Resolução nº 047, de 17/12/2018) torna público o Resultado
Preliminar do edital do processo de seleção para preenchimento de vagas
ociosas para o curso de graduação de Licenciatura em Física, para ingresso no
primeiro semestre letivo de 2021, conforme listado abaixo, por ordem de inscrição
dos candidatos:

LICENCIATURA EM FÍSICA

 NOME DO
CANDIDATO/A

CURSO DE
INSCRIÇÃO

MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1 Eduardo Gomes da
Silva

LICENCIATURA EM
FÍSICA (Noturno)

Obtenção de
Novo Título Aprovado(a)

 Motivo: Documentação protocolada de forma completa. Análise realizada por
comissão examinadora e critérios do edital atendidos.

2 Pâmela Cristina
dos Santos Gomes

LICENCIATURA EM
FÍSICA (Noturno)

Obtenção de
Novo Título Aprovado(a)

Boletim de Serviço Eletrônico em
06/08/2021

Resultado Preliminar de Edital OPR-GAB 0917939         SEI 23213.001797/2021-03 / pg. 1

 Motivo: Documentação protocolada de forma completa. Análise realizada por
comissão examinadora e critérios do edital atendidos.

3 Vanuza Aparecida
Martins

LICENCIATURA EM
FÍSICA (Noturno)

Obtenção de
Novo Título Reprovada

Motivo: Documentação protocolada de forma incompleta para a modalidade
de concorrência. Conforme item 7.2. do edital 033/2021, a ausência da
documentação exigida para qualquer uma das modalidades de seleção
implicará na desclassificação automática do/a candidato/a.

Conforme previsto no item 9 do edital 033/2021, após a divulgação do resultado,
qualquer candidato que tenha sua situação "Reprovada" poderá interpor recurso,
no prazo máximo de 48 horas (2 dias úteis), contados da hora de divulgação do
resultado, apresentando as justificativas cabíveis.
O recurso deverá ser encaminhado por meio do e-
mail: diretoriadeensino.ouropreto@ifmg.edu.br (e-mail da Diretoria de Ensino
do IFMG-Campus Ouro Preto)
O recurso deverá ter a identificação do candidato (nome completo), o curso
pretendido e sua fundamentação, podendo ser anexados arquivos a
critério do candidato.
Serão rejeitados os recursos que não estiverem devidamente fundamentados ou,
ainda, aqueles que derem entrada fora do prazo estabelecido no item 9.1 do edital
ou não contendo as informações previstas no item 9.3 do edital.
Em caso de protocolo de recursos, a Comissão Avaliadora será responsável pela
avaliação dos recursos, cabendo consulta à Diretoria de Ensino, se necessário.
Se houver alteração da classificação por força de provimento de algum recurso,
ocorrerá uma reclassificação e será considerado válido somente o resultado final,
quando, então, será divulgada a convocação para matrícula.

Ouro Preto, 06 de agosto de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos
Santos, Diretor(a) Geral, em 06/08/2021, às 18:05, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0917939 e o código CRC F3967D19.

23213.001797/2021-03 0917939v1

Resultado Preliminar de Edital OPR-GAB 0917939         SEI 23213.001797/2021-03 / pg. 2

	Resultado Preliminar de Edital OPR-GAB 0917939